
 

Ofício nº 117/2022. 
Lobato, 02 de dezembro de 2022. 

 
Senhor Presidente, 

 
 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita aplicada decide sob os seguintes fundamentos: 
 

QUESTÃO RESULTADO 
01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS C) E D) SÃO CORRETAS. A QUESTÃO SOLICITA "De 

acordo com o texto, o emprego da pergunta "Entendeu, Pedro Bó?" ocorre por", A TER COMO 
ALTERNATIVA CORRETA "B) empatia a conhecidos.". A ALTERNATIVA "C) deferência a néscios." E "D) 
emulação a parceiros." NÃO SÃO CORRETAS, POIS, NO TEXTO, O NARRADOR NÃO FAZ "DEFERÊNCIA A 
NÉSCIOS", ISTO É, DEMONSTRAÇÃO DE ANUÊNCIA, CONDESCÊNCIA A INGORANTE OU ESTÚPIDO, NEM 
TÃO POUCO "EMULAÇÃO A PARCEIROS", OU SEJA, SENTIMENTO DE ZELO, DE IGUALAR-SE AOS 
AMIGOS, PELO CONTRÁRIO. SOBRE O TEXTO, A QUESTÃO SOLICITA COMPREENSÃO DO "EMPREGO DA 
PERGUNTA "ENTENDEU, PEDRO BÓ?", NÃO SOBRE A EXPRESSÃO EM SI, APENAS. NA NARRATIVA, EM 
DOIS MOMENTOS, O NARRADOR RELATA QUE O EMPREGO DA PERGUNTA OCORRE DE MANEIRA 
CERTA, QUANDO 1) "Acontece sempre que tenho certa intimidade com o interlocutor e me vejo diante 
de uma indagação tola.", A DESTACAR QUE A PERGUNTA SE MANIFESTA "SEMPRE QUE TENHO CERTA 
INTIMIDADE COM O INTERLOCUTOR"; 2) "Chamar de Pedro Bó, portanto, é maneira de dar uma 
sacaneada naquele amigo que nos brindou com dois ou três segundinhos de sua melhor palermice.", A 
DESTACAR QUE É "MANEIRA DE DAR UMA SACANEADA NAQUELE AMIGO", A DEMONSTRAR QUE A 
PERGUNTA APENAS OCORRE POR EMPATIA A CONHECIDOS, ISTO É, IDENTIFICAÇÃO AFETIVA A 
PESSOAS QUE SÃO DE SEU MEIO SOCIAL, DE AMIGOS E CONHECIDOS. 

05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A QUESTÃO DEVE SER ANULADA OU ALTERADO O GABARITO PARA 
ALTERNATIVA "A) opinião". A QUESTÃO SOLICITA "Na última frase do texto, há expressão de", A TER 
COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA  "B) fato.". A ÚLTIMA FRASE DO TEXTO EXPRESSA "Mas bordões são 
como gírias, só funcionam quando todos os envolvidos na conversa dominam seus significados.", FATO 
CONHECIDO DA SOCIEDADE E DOS USUÁRIOS DA LÍNGUA, POIS, BORDÕES COMO GÍRIAS SÃO 
COMPREENDIDOS PELOS MESMOS USUÁRIOS DESSES BORDÕES, EM CONVERSAS PRÓPRIAS DE 
DEFINIDOS GRUPOS SOCIAIS, UM FATO LINGUÍSTICO SOCIAL, NÃO UMA OPINIÃO DO NARRADOR.  

06 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E C) SÃO CORRETAS. A QUESTÃO SOLICITA 
"Assinale a alternativa cujo valor da relação estabelecida pela preposição destacada está correto.", A TER 
COMO ALTERNATIVA CORRETA "C) Voltei a repetir a pedido dos amigos. – motivo.". A ATERNATIVA "A) 
Tive que escrever a lápis a explicação. – modo." NÃO É CORRETA, POIS A PREPOSIÇÃO "A" EM 
"ESCREVER A LÁPIS" É VALOR DE RELAÇÃO DE INSTRUMENTO, NÃO DE MODO. NA FRASE, A 
EXPLICAÇÃO FOI ESCRITA PELO INSTRUMENTO DO LÁPIS, A TER O VALOR DA RELAÇÃO DA 
PREPOSIÇÃO MARCADO PELO INSTRUMENTO. 

08 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA 'Assinale a 
alternativa em que o verbo destacado não é de ligação.", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "B) 
Ficou na sala com o Pantaleão.". O VERBO FICAR, NA ORAÇÃO APRESENTADA NA ALTERNATIVA B), 
NÃO É CLASSIFICADO COMO VERBO DE LIGAÇÃO, POIS NÃO APRESENTA A LIGAÇÃO DE UMA 
CARACTERÍSTICA AO SUJEITO, COMO OCORRE NAS ALTERNATIVAS A), C) E D), EM QUE PANTALEÃO É 
CARACTERIZADO COMO A) FAMINTO, C) MENTIROSO, D) MENTIROSO. 

09 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "B) A sétima palavra apresenta consoante constritiva 
sonora linguodental." É CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que é correto sobre a proposição 
do texto "e me vejo diante de uma indagação tola.", A TER COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "D) A 
terceira palavra apresenta consoante constritiva sonora palatal". ALEGA-SE QUE, NA PALAVRA 



 

"INDAGAÇÃO", A CONSOANTE "D" É CONSTRITIVA SONORA LINGUODENTAL. PELA CLASSIFICAÇÃO 
FONOLÓGICA, A CONSOANTE "D" É OCLUSIVA, SONORA, LINGUODENTAL. 

10 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "B) pronome apassivador.". TAMBÉM 
ALEGA-SE QUE O TERMO "SE" É PRONOME REFLEXIVO, SOLICITANDO-SE ANULAÇÃO DA QUESTÃO 
POR NÃO HAVER ALTERNATIVA CORRESPONDENTE. O ENUNCIADO DA QUESTÃO SOLICITA "Em 
"Pantaleão fechou-se nas suas mentiras.", o termo destacado é classificado como", A TER COMO 
ALTERNATIVA CORRETA "C) objeto direto.". A ORAÇÃO EM EXPANSÃO SERIA "PANTELEÃO FECHOU O 
PRÓPRIO PANTALEÃO NAS SUAS MENTIRAS.", A DEMONSTRAR QUE O TERMO "SE" É OBJETO DIRETO 
NA ORAÇÃO. 

11 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A), C) E D) SÃO CORRETAS. A QUESTÃO SOLICITA 
"Assinale a alternativa em que a próclise ocorre com pronome substantivo." NA ALTERNATIVA "C) Eu 
me arrependi do que fiz.", O PRONOME "EU" É PRONOME PESSOAL RETO, SEGUNDO A GRAMÁTICA DE 
LÍNGUA PORTUGUESA, ESTE PRONOME NÃO OCORRE COMO SUBSTANTIVO. NA ALTERNATIVA  "D) 
Não o vejo há dias.", O PRONOME "O" OCORRE POR PRÓCLISE PELO EMPREGO DO ADVÉRBIO DE 
NEGAÇÃO "NÃO". NA ALTERNATIVA "A) Aquilo me aborreceu imensamente.", A PRÓCLISE PELO 
PRONOME "ME" OCORRE COM O PRONOME DEMONSTRATIVO "AQUILO", A EXERCER FUNÇÃO DE 
SUBSTANTIVO NA PROPOSIÇÃO, POIS OS PRONOMES DESSA CLASSIFICAÇÃO PODEM OCORRER COMO 
SUBSTANTIVOS. 

12 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E C) SÃO CORRETAS. A QUESTÃO SOLICITA 
"Assinale a alternativa em que há o emprego de palavra resultado de substantivo deverbal.", A TER 
COMO ALTERNATIVA CORRETA "A) Abalo." NA ALTERNATIVA "C) Alvoroço.", NÃO HÁ SUBSTANTIVO 
DEVERBAL, QUE É SEMPRE ABSTRATO. O SUBSTANTIVO ALVOROÇO É O ATO DE ALVOROÇAR, 
GRANDE AGITAÇÃO PRODUZIDA POR GRUPO DE PESSOAS, A CONSTITUIR-SE COMO SUBSTANTIVO 
CONCRETO. 

20 INDEFERIDO: A única alternativa que responde adequada e corretamente é a letra B). 
22 INDEFERIDO: A única alternativa que responde adequada e corretamente é a letra A). 
24 INDEFERIDO: A única alternativa que responde adequada e corretamente é a letra C), pois a questão 

encontra-se em consonância à letra da lei, ou seja, Art. 123 do Regimento Interno da Câmara Municipal. 
25 INDEFERIDO: A única alternativa que responde adequada e corretamente é a letra A), pois a questão 

encontra-se em consonância à letra da lei, ou seja, Art. § 3º do Art. 75  do Regimento Interno da Câmara 
Municipal. A alternativa A) informa tacitamente que as afirmativas indicadas estão INCORRETAS. 

28 DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra C). 
29 INDEFERIDO: Na formulação da questão levou-se em conta, posicionamento majoritário e fundamentos 

do Direito Civil.  
34 INDEFERIDO: Trata-se de matéria do Direito Administrativo já pacificado doutrinariamente. Embora 

fale em “tipicidade” entende-se que a interpretação faz parte da questão. 
35 DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra A). 
36 INDEFERIDO: A interpretação faz parte da questão e deve ser observada pelo candidato. Não há 

embasamento para anulação da mesma 
37 INDEFERIDO: Embora o embasamento seja no entendimento jurisprudencial, a questão encontra-se em 

consonância à letra da lei. 
 

Atenciosamente, 
 
 

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


